
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 36    DEL 14/07/2017 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE E  PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  

RIQUALIFICAZIONE DELL’ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI EMERGENZA 

INDOOR DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE DI VIA F.LLI CORRADINI    

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 7 del 30/01/2017, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 31/01/2017 con la quale è stato 

approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2017; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano n.  25 prot. n. 13024, del 

28/12/2015  di nomina dell’Ing. Junior Ivan Tamagnini quale Responsabile del servizio 3 A  “ Gestione 

del Patrimonio – Espropri”  del Comune di Bibbiano fino alla scadenza del mandato; 

 

RILEVATO che dell’intervento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 3 A – Gestione del patrimonio – espropri dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a 

ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 

DATO ATTO che l’esistente impianto di illuminazione del campo da gioco della palestra 

polifunzionale di via F.lli Corradini non raggiunge il valore di illuminamento richiesto attualmente 

dalle federazioni di pallavolo FIPAV  (250 lux) né i valori richiesti dalle vigenti norme del coni (500 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

lux) e UNI  e il relativo impianto di illuminazione di emergenza risulta parzialmente non funzionante e 

non in grado di garantire i lux di legge in caso di esodo di emergenza; 

 

DATO ATTO CHE l’inadeguatezza di tale impianto sportivo alla vigenti norme di cui sopra è stato 

anche formalizzato al comune di Bibbiano dalla FIPAV la quale ha imposto al comune la messa a 

norma di tale impianto pena la mancata omologazione della struttura sportiva per l’attività agonistica 

con conseguente inutilizzo della struttura sportiva medesima; 

 

RITENUTO opportuno procedere nell’imminente periodo estivo alla sostituzione dell’attuale impianto 

di illuminazione con nuovo impianto di illuminazione a led in grado di soddisfare i requisiti richiesti 

dalla FIPAV (250 lux) ma anche i piu’ stringenti requisiti del coni (500 lux) e relative norme UNI al 

fine di garantire la possibilità dell’utilizzo sportivo agonistico di tale struttura per qualsiasi 

manifestazione sportiva di carattere regionale nonché al rifacimento e potenziamento del relativo 

impianto di illuminazione di emergenza; 

 

PREMESSO CHE tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale di Bibbiano vi sono i lavori di 

rifacimento dell’impianto di illuminazione del campo da gioco della palestra polifunzionale come 

previsto nel DUP 2017/2019 nella Missione 6 – Programma 1 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 3 del 30/01/2017; 

 

DATO ATTO che con precedente determinazione del 3° servizio n° 66  del 16/11/2012 si affidava  

l’incarico professionale di progettazione e direzione lavori dei lavori di riqualificazione 

dell’illuminazione ordinaria e di emergenza indoor della palestra polifunzionale di via F.lli Corradini al 

professionista ing. Cavandoli Lori con studio professionale a Carpineti in via F.lli Cervi 14; 

 

VISTO il progetto dell’intervento di riqualificazione dell’illuminazione ordinaria e di emergenza 

indoor della palestra polifunzionale di via F.lli Corradini redatto e consegnato dal professionista 

incaricato ing. Cavandoli Lori dell’importo complessivo di euro 16.259,60 di cui euro 1.000 per oneri 

della sicurezza oltre iva per complessivi euro 19.836,71 e composto dai seguenti elaborati: 

 
RELAZIONE TECNICA DI PROGETTO ‐  
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

IE02 CALCOLI ILLUMINOTECNICI ‐  
IE03 SCHEMI QUADRI ELETTRICI ‐  
IE04 CALCOLO CAVI E DIMENSIONAMENTO ORGANI DI PROTEZIONE ‐  
IE05 LAYOUT ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI EMERGENZA  

IE06 ELENCO PREZZI UNITARI ‐  
IE07 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ‐  

DATO ATTO che l’intervento è da considerarsi un intervento di manutenzione; 

 

DATO ATTO che gli elaborati di cui sopra corrispondono ai documenti di cui all’articolo 23 del 

D.Lgs 50/2016 e sono conformi alla normativa vigente; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di tale progetto pari ad euro 19.836,71  trova copertura 

finanziaria  al capitolo 11642/1 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 (missione 6, 

programma 1, titolo 2, macroaggregato 2);  

 

PREMESSO CHE con precedente propria determinazione n°24 del 16/6/2017 si stabiliva di 

procedere, per le motivazioni indicate nelle premessa dell’atto medesimo, ad acquistare la fornitura di 

28 proiettori a led e centralina di dimmerazione per il rifacimento ed adeguamento normativo (alle 

norme FIPAV – CONI e UNI) dell’impianto di illuminazione del campo da gioco della palestra 

polifunzionale di via F.lli Corradini mediante RDO sul portale mepa di Consip richiedendo offerta 

direttamente al produttore (ditta Zumtobel Group con sede a Varna – BZ) ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 per un importo a base di gara di euro 10.5000 oltre iva 22% per 

complessivi euro 12.810; 

 

VITA LA necessità di procedere ad affidare i lavori elettrici di riqualificazione dell’illuminazione 

ordinaria e di emergenza indoor della palestra polifunzionale di via F.lli Corradini previsti nel progetto 

di cui sopra che prevedono tra l’altro l’installazione dei 28 proiettori led di cui sopra con conclusione 

dei relativi lavori entro il 1 Settembre 2017 per consentire, come da calendario, la riapertura delle 

attività sportive; 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 che prevede che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.lgs 50/2016 il presente appalto non è 

suddivisibile in ulteriori lotti funzionali in quanto si è già provveduto all’acquisto in lotto separato dei 

proiettori e pertanto una eventuale suddivisione di tali lavori in ulteriori lotti rappresenterebbe un 

artificioso frazionamento dell’appalto e pertanto elusione delle norme previste dal codice degli appalti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno,  per le motivazioni di cui in premessa, visto l’importo dei lavori e le 

caratteristiche degli stessi e i tempi stretti per la relativa esecuzione e per garantire l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità: 

- procedere ad affidare l’appalto dei lavori in oggetto  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 procedendo a inoltrare richiesta di preventivo a 3 operatori 

economici con contratto a misura; 

- procedere ad aggiudicare la gara con il criterio de prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 comma 4  

del D. lgs 50/2016 in quanto la rispondenza dei requisiti  di qualità è garantita dai requisiti e 

garanzie  previsti dal progetto esecutivo a base di gara; 

- di riservarci la facoltà della verifica della congruità  dell’offerta vincitrice qualora appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

RITENUTO, infine, di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione conformi al D.lgs 

50/2016   che consentono la partecipazione anche alle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone 

il potenziale: 

a) requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

b) requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. dalla quale risulti che l’impresa è 

iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto ed in possesso 

della necessaria abilitazione; 

c) requisiti di ordine tecnico-organizzativo: trattandosi di appalto avente importo inferiore ad euro 

150.000,00, ai sensi del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, si 

prevede  che i concorrenti invitati: 

 devono possedere direttamente attestazione di qualificazione rilasciata da società di 

attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/10 s.m.i. regolarmente autorizzata ed in corso di 

validità, che documenti il possesso dell’attestazione di qualificazione SOA nella categoria 

OS30 Classifica I o superiore, 

in alternativa devono possedere i seguenti requisiti minimi di partecipazione: 

 aver svolto negli ultimi 5 anni lavori di natura impiantistica di realizzazione e/o 

manutenzione straordinaria di impianti elettrici di illuminazione e di emergenza per un 

importo complessivo non inferiore ad euro 16.500 ( IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’investimento è :  C66H10000570006 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’affidamento è:  Z391F59F97 

 

DATO ATTO che tale procedura di gara consente il puntuale rispetto dei principi normativi vigenti e, 

in particolare i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, rotazione e pubblicità; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti, all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n°78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009 n°102; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità della presente spese è prevista entro il 31/12/2017 e che la medesima 

rispetta i vincoli di finanza pubblica –pareggio di bilancio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il progetto dell’intervento di riqualificazione dell’illuminazione ordinaria e di 

emergenza indoor della palestra polifunzionale di via F.lli Corradini redatto e consegnato dal 

professionista incaricato ing. Cavandoli Lori dell’importo complessivo di euro 16.259,60 di cui 

euro 1.000 per oneri della sicurezza oltre iva per complessivi euro 19.836,71 e composto dagli 

elaborati elencati in premessa; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

2. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad affidare i lavori di riqualificazione 

dell’illuminazione ordinaria e di emergenza indoor della palestra polifunzionale di via F.lli 

Corradini come da progetto approvato di cui sopra  mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 procedendo a inoltrare richiesta di preventivo 

a 3 operatori economici; 

3. di assumere prenotazione di impegno di spesa di euro 19.836,71  trova copertura finanziaria  al 

capitolo 11642/1 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 (missione 6, programma 

1, titolo 2, macroaggregato 2); 

4. di dare atto che il codice CUP è C66H10000570006 ed il codice CIG è Z391F59F97; 

5. di approvare la relativa lettera d’invito; 

6. di stipulare il relativo contratto a misura; 

7. di aggiudicare la gara con il criterio de prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 comma 4  del D.lgs 

50/2016 in quanto la rispondenza dei requisiti  di qualità è garantita dai requisiti  previsti a base 

di gara; 

8. di riservarsi la facoltà della verifica della congruità  dell’offerta vincitrice qualora appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016; 

9. di stabilire quali requisiti minimi di partecipazione quelli indicati in premessa; 

10. di dare atto che  il relativo  contratto sarà sottoscritto nella forma della scrittura privata 

elettronica;  

11. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

12. di dare atto che tale spesa rispetta i vicoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio; 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  36 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE E  PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE DELL’ILLUMINAZIONE ORDINARIA 

E DI EMERGENZA INDOOR DELLA PALESTRA POLIFUNZIONALE DI 

VIA F.LLI CORRADINI    

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .14/07/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 05/08/2017
Il Vice Segretario
F.to Silvia Ramolini


